noscere animus est videant Mabillonum in Annali-
bus pag. 288, num. 15, et Acta Sanctorum Ordinis
tomo VI, parte 1 a pag. 452; mihi satis est hæc vero-
simillime contigisse anno jam dicto 1022. De donis
pretiosissimis aliisque insignibus beneficiis a sancto
Imperatore cœnobio Casinensi ea occasione larga
manus collatis, vide laudatum Leonem Marsicanum
locis proxime citatis: quo etiam spectat cœnobium
Beneventanum, unquam a S. Henrico fundatum
aut dotatum fuit, ut aliqui volunt, nam ex diplomate
apud Ughellum, tom. VIII, col. 115, solum constat con-
firmasse Sanctum fundos et bona omnia S. Sophiæ
monasterio antea concessa: atque hoc est, quod da-
tum diximus vi Idus Martii mxxii. Quid initu vel redi-
tu cum S. Romualdo transegerit S. Henricus, tra-
dunt Joannes Damianus et Hieronymus Pragensis
relati ad vii Februarii.

153. Hinc ad Chronographum revertimur, cum
quo incipimus annum 1023: « Henricus Imperator
Albas festaque Paschalia, principibus turmatim undique
concurrentibus, Merseburg rite peragens, quod
rarum, vel penitus inauditum videtur, terna unius
ejusdemque templi dedicatione gratificatur. » Id qua-
ratione accipiendum sit, neque explicat scriptor,
neque ego pluribus quærendum censeo. Memorabi-
lem anni istius occursum suggerit Chronicon Sieg-
berti: « Henricus Imperator et Rotbertus rex Fran-
corum super Charum fluvium apud Evosium conve-
niunt, de statu Ecclesiæ, regni et imperii tractaturi:
et condicto ut super his confirmandis etiam Papam
Romanum simul ambo Papiæ opportune convenirent.
Imperator Regem et suos, multos etiam qui tantum
ad demirandam imperatoriam majestatem convenie-
rant, tanta liberalitate donavit, ut opibus regum
Persarum et Arabum posset comparari Imperatoris
munificentia. » Quæ omnia paulo fusius describit
Glaber Rudolphus lib. III, cap. 2, ex quibus sua de-
sumpsit Baronius, quem etiam vide quæ in con-
cilio (tomo IX, collect. Labb., col. 854) acta me-

A morantur. De constanti et perpetua sancti Im-
peratoris in Christi famulos beneficentia, ex qua-
ternis hoc anno expeditis donationum tabulis, quas
refert Schatenus, jam supra meminimus: præter
quas aliam mihi suggessit laudatus supra Schann-
tus, diplomate dato Babenbergæ Kal. Aug. an. 1023,
quo in gratiam « confessoris » sui « Theobaldi ab-
batis SS. Udalrici et Afræ, » ei cœnobio favit, quam
mirificentissime. Ad postrenum Vitæ Sancti annum
chronotaxis nostra perducitur.

154. Quæ anno 1024 gesta sunt sic paucis com-
plexus est Chronographus: « Imperator natalem
Domini Bavenberg peregit. Ibi turba convenerat pa-
storibus destituta, quia omnes suspensi manebant,
cujus providentia cura imperiali potestate commi-
terentur.... Cæsar diversis doloribus vexatus eodem
loco crebra infirmitate diutinas prostraxit moras,
resumptisque demum viribus, citato cursu Parthe-
nopolim ire proposuit. Tandem post longam delibe-
rationem laboriosi itineris, diem Palmarum in loco,
qui dicitur Alstede, festive celebravit. Die vero re-
conciliationis, exigente infirmitatis gravedine, re-
mota a se quæ convenerat multitudine, paucis comi-
tantibus, Nieuburg cœnam Dominicam peregit; in
sancto vero Sabbato, contracto totius senatus con-
ventu, contextali sua Cunigunda comitante, Parthe-
nopolim venit, ubi cum grandi honore susceptus est;
Dominicæ quoque resurrectionis gaudia celebri ho-
nore transegit; deinde ab antistite ejusdem loci auri
sericorumque varietate plurimum donatus, Halver-
stade adiit. Inde nihilominus Goslariam profectus
est, ubi diebus decem peractis, ad locum quemdam
Grona dictum, properat, ibique forti ægritudine de-
pressus, et amaræ mortis poculo debriatas, vitalem
emisit spiritum. » Quæ ibidem sequuntur de molitionibus
Brunonis episcopi Augustani habes in Vita
cap. 32, hic primo loco inter miracula, infra ex An-
onymo describenda; nos chronotaxi Henricianæ co-
ronidem imponimus.

ADELBOLDI EPISCOPI ULTRAJECTENSIS

FRAGMENTUM

DE REBUS GESTIS S. HENRICI IMPERATORIS

EX EDITIONE JACOBI GRETSERI.

Fragmentum appelamus quod vix binos integros regnantis seu imperantis S. Henrici annos complectatur, et tule istud, ex quo scriptoris fidem, rei historicæ versandæ peritiam, et accuratam diligentiam ita perspicias, ut reliqui operis jacturam satis deploare non possis. Frustranea fuit omnis nostra investigatio ad pretiosum thesaurum alicunde refodiendum, ut superius § 6 satis dictum est, ubi de auctore plura invenies. Hic paucis indicatum volui, quæ potissimum ratione prædictum fragmentum partiti simus; mimirum non in capita, sed potius in annos, secundum quos opus suum distinxisse videtur auctor ipse, ut ex superstite contextu manifeste patebit. Hanc vere partem Anonymi compilationi præmitto, tum quod vere historica sit, tum quod cum Commentario nostro longe aplius concordet; adeo ut ferme dubitaverim utrum non expediret ab ea chronologicam Vitæ S. Henrici seriem inchoare: ceterum a Majorum institutis ei placitis satius visum

fuit non recedere. Hinc porro principium facere cuivis licebat, qui gestorum ordini potius quam Legendis confusioni adhærendum censuerit. Ex solo Adelboldi prologo, de ejus scribendi peritia et eruditione statuere et primum et promptum est.

AUCTORIS PROOEMIUM.

1. In gestis scribendis duo sunt videnda: ut et scriptor veritatem in prolatione teneat: et lector fructum in lectione capiat. Sed scriptor veritatem tenere nequit, nisi hæc quatuor aut potenter devitaverit, aut aliquatenus a mente disposuerit: odium, et carnalem dilectionem, invidiam, et infernalem adulacionem. Odium enim, et invidiam bene gesta aut omnino tacent, aut dicendo transcurront, aut calumniose transmutant. E contra male gesta dicunt, dilatant et amplificant. Carnalis autem dilectio et iuernalis adulatio, quæ male gesta sunt, scientes ignorant, et ignorantiam simulantes, veritatem occultant; bene gesta autem placere quærentes, spatiose dicunt, et plus justo magnificant. Sic per hæc quatuor, aut in bene gestis, aut in male gestis veritas evanescit, falsitas superducto colore nitescit. Spiritualis autem dilectio veritatis amica, nec male gesta celat, nec bona gesta pompose dilatat; sciens quia et gesta sëpe prosunt ad correctionem; et bene gesta frequenter obsunt, dum ducuntur in elationem. Melius est enim ad virtutem mentem refrænare, quam prosperitate contumaciter inflari. Lector autem fructum capere non poterit, nisi aut diligenter attenderit, aut penitus intellexerit, cur bona bonis, mala malis; bona malis, mala bonis eveniant.

2. Cur bona bonis concedantur, dupliciter intelligi potest; aut enim sic boni sunt, ut per tentationes hujus sæculi nec probatione nec purgatione C indigeant: aut eo modo boni, ut, si per tentationes pulsarentur, fortassis pro modulo simplicitatis suæ deteriorarentur. Taliter (!) ergo nec in luto hujus mundi conversatione fœdantur, ut per ea, quæ patientur, aut ad correctionem invitentur; aut, si resipiscere nolunt, intelligent; quia et hic, et in futurum mala sustinendo damnari debeant. Mala autem bonis aliquando (2) non ut mereantur, sed ut per tormentum augeatur eis meritum, per meritum amplificetur præmium. Aliquando vero levis culpa subest, pro qua hic leviter castigantur, ne in futuro deterius crucientur. Bona vero malis conceduntur, ut aut sic pietatem Dei recognoscant, et a perversitate sua recipiscant; aut reservetur eis in improbum, quod recognoscere noluerunt largitorem bonorum.

3. Hæc, quæ præscripsimus, in omnibus gestis et scriptori et lectori non inutilia esse putamus. Scimus insuper, et sèpissime audimus, quia in omnibus scriptis antiquitas delitiose veneratur; novitas fastidiose repudiatur. Sed quæ recipiuntur ut antiqua, nisi primus essent nova, non essent an-

(1) Legendum haud dubie tales, cum sit rectus verbi *fœdantur*.

(2) Deest verbum *obveniunt* vel *accidunt*.

(3) Alludit ad Terentii Adelphos act. III, scena iv, y. 53.

A tiqua. Quare præcedit novitas, ut sequatur antiquitas. Stultum est ergo quod præcedit, spernere; et quod sequitur, quodque a præcedenti habet ut sit, non recipere. Raro enim a sitiente [rivus] quæritur, dum fons habetur. Dicimus hæc, non ut adjiciatur antiquitas, sed ut recipiatur novitas. In omnibus quippe scripturis, si est veritas, et utilitas, æque valet novitas et antiquitas. Fortassis est qui dicat: Quæ utilitas in gestis legendis esse valeat? Huic respondemus, quia quisquis alterius gesta legit, si bona sunt, invenit quod sequatur, si mala, habet unde exterreatur. Gestæ namque alterius legere, in speculum (3) est respicere. Si quid in eo vides, quod tibi displiceat, in te corrige: si quid, quod placeat, imitare. Cesset prælocutio; prælocutionis causa sequatur.

ANNUS CHRISTI MII, S. HENRICI IMPERANTIS I.

4. Millesimo secundo anno ab Incarnatione Domini. Indictione duodecima (4), Otto tertius imperator Augustus, Paternæ, quod est castellum Romanæ, moritur. Vir dum juxta corporis speciositate floridus, morum probitate modestus, ætate quidem juvenis, sed ingenua capacitate senilis, benignitate mirabilis. In cujus gestis scribendis satis avidus essem, si aut memoriter tenerem, aut relatorem certum haberem. Hoc tantum scio, quia, quamvis in primæva ætate plurima pueriliter egisset, in supremis irreprehensibiliter vivebat. Deum amabat, amando timebat, omnibus placebat, nemini displicebat, nisi forte infidelibus: quia innatum est bonis, malis displicere, et bonis placere. Tandem qualis ejus anteacta vita fuisset, in morte ipsius, qui affuerunt, videre potuerunt. Quicunque enim interfuit, in devotione ejus intelligere potuit, quia non obiit, sed ad desiderium suum singulare migravit. Ad creatorem creature fidelis ex voto redire properavit. Cujus non obitus, sed transitus omnium, qui sanæ mentis erant, luctus mirabilis, plantus erat incredibilis.